
УСТЬ-КУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20.02.2013 № 138 

Об утверждении Положения о создании 
экспертной комиссии по проведению экспертной 
оценки последствий ликвидации (реорганизации, 
изменения статуса) муниципальных 
образовательных учреждений, подведомственных 
управлению образования администрации района 

В целях упорядочения действий по созданию, реорганизации, ликвидации, 
изменению статуса муниципальных образовательных учреждений, подведомственных 
Управлению образования района, руководствуясь пунктом 4 ст.34 Закона РФ "Об 
образовании", пунктом 2 ст. 13 Федерального закона "Об основных гарантиях прав 
ребёнка в Российской Федерации", в соответствии с Положением о порядке создания, 
реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных образовательных 
учреждений района, а также утверждения уставов и внесения в них изменений, 
утверждённым постановлением администрации района от 09 декабря 2011 года № 1434, 
руководствуясь ст.37 Устава района, администрация района постановляет: 

1. Создать экспертную комиссию по проведению оценки последствий 
ликвидации (реорганизации, изменения статуса) муниципальных образовательных 
учреждений, подведомственных управлению образования администрации района (далее 
- экспертная комиссия). 

2. Утвердить: 
2.1. Состав экспертной комиссии (приложение 1). 
2.2. Положение об экспертной комиссии (приложение 2). 
3. Установить, что результаты экспертной оценки оформляются экспертным 

заключением социально-экономических последствий реорганизации, ликвидации и 
изменения статуса муниципального образовательного учреждения, утверждаемым 
заместителем главы администрации района по социальным вопросам. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района Е.Б. Комарову. 

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 



Утвержден 
постановлением администрации 
района от 20.02.2013 № 138 

(Приложение 1) 

СОСТАВ 
экспертной комиссии по проведению оценки последствий ликвидации (реорганизации, 
изменения статуса) муниципальных образовательных учреждений, подведомственных 

управлению образования администрации района 

Члены комиссии: 
-Быков Иван Васильевич, председатель Представительного Собрания Усть-

Кубинского муниципального района; 
-Караганова Марина Михайловна, проректор по модернизации образовательной и 

проектной деятельности, к.ф.н. автономного образовательного учреждения 
Вологодской области дополнительного профессионального образования (повышения 
квалификации) специалистов «Вологодский институт развития образования» (по 
согласованию); 

-Киселёва Татьяна Алексеевна, председатель Профсоюза работников образования 
Усть-Кубинского района (по согласованию); 

-Кольцова Юлия Валерьевна, ведущий специалист администрации района, 
и.о. ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав Усть-Кубинского муниципального района; 

-Комарова Марина Юрьевна, председатель районного родительского комитета; 
-Кувшинова Татьяна Юрьевна, начальник отдела мониторинга качества 

образования БУ СО ВО «Центр информатизации и оценки качества образования» (по 
согласованию); 

-Морозова Галина Викторовна, заместитель начальника финансового управления 
администрации района; 

-Смирнова Елена Игоревна, начальник управления образования Сокольского 
муниципального района (по согласованию); 

-Сорокина Елена Валентиновна, заведующая юридическим отделом 
администрации района; 

-Сумарокова Оксана Вячеславовна, проректор по научно-методическому» 
обеспечению и реализации ФГОС 0 0 , к.п.н., доцент автономного образовательного 
учреждения Вологодской области дополнительного профессионального образования 
(повышения квалификации) специалистов «Вологодский институт развития 
образования» (по согласованию); 

-Чернова Татьяна Николаевна, главный специалист управления образования 
администрации района; 

-председатель управляющего Совета соответствующего муниципального 
образовательного учреждения. 

2 



Утвержден 
постановлением администрации 
района от 20.02.2013 № 138 

(Приложение 2) 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о создании экспертной комиссии по проведению экспертной оценки последствий 

ликвидации (реорганизации, изменения статуса) муниципальных образовательных 
учреждений, подведомственных управлению образования администрации района 

(далее - Положение) 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок создания и деятельности 
экспертной комиссии по проведению оценки последствий ликвидации (реорганизации, 
изменения статуса) муниципальных образовательных учреждений (далее - экспертная 
комиссия), подведомственных управлению образования администрации района (далее 
— управление образования). 

1.2. Экспертная комиссия является коллегиальным совещательным органом, 
созданным для проведения предварительной экспертной оценки последствий принятого 
решения о ликвидации (реорганизации, изменения статуса) муниципальных 
образовательных учреждений, подведомственных управлению образования, для 
обеспечения образования, воспитания и развития детей. 

1.3. В своей деятельности экспертная комиссия руководствуется частью 4 статьи 
34 закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года N 3266-1 "Об образовании", 
частью 2 статьи 13 Федерального закона Российской Федерации от 24 июля 1998 года N 
124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", статьями 61-
63 Гражданского кодекса Российской Федерации, Положением о порядке создания, 
реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных образовательных 
учреждений района, а также утверждения уставов и внесения в них изменений, 
утверждённым постановлением администрации Усть-Кубинского муниципального 
района от 9 декабря 2011 года № 1434. 

1.4. Экспертная оценка социально-экономических последствий ликвидации 
(реорганизации изменения статуса) муниципальных образовательных учреждений, 
подведомственных управлению предшествует принятию решения главой 
администрации Усть-Кубинского муниципального района о ликвидации (реорганизации 
изменения статуса) муниципальных образовательных учреждений, подведомственных 
управлению образования. 

1.5. Деятельность экспертной комиссии осуществляется на основе принципов 
равноправия членов экспертной комиссии и гласности в работе. 

2. Задачи экспертной комиссии 

2.1. Основной задачей экспертной комиссии является проведение 
предварительной экспертной оценки последствий принятого решения о реорганизации, 
ликвидации, изменении статуса образовательных учреждений района, являющихся 
муниципальной собственностью, для обеспечения образования, воспитания и развития 
детей. 

з 



2.2. Осуществление мер по защите прав и законных интересов детей в области 
образования. 

2.3. Осуществление мер по объективному и всестороннему изучению 
сложившейся ситуации в целях выработки решения, соответствующего правам и 
законным интересам детей в сфере образования. 

3. Функции экспертной комиссии 

3.1. Проведение оценки качества деятельности учреждения как объекта 
социальной инфраструктуры, планируемого к ликвидации (реорганизации, изменению 
статуса). 

3.2. Проведение оценки соблюдения нормативных требований при планируемых 
изменениях. 

3.3. Оценка последствий принимаемого решения. 
3.4. Проведение оценки материально-технической базы объекта. 

4. Полномочия экспертной комиссии 

В пределах своей компетенции экспертная комиссия: 
-организует работу по сбору информации, обеспечивающей объективную оценку 

последствий ликвидации (реорганизации, изменения статуса) муниципальных 
образовательных учреждений, подведомственных управлению образования; 

-готовит экспертное заключение оценки последствий ликвидации 
(реорганизации, изменения статуса) муниципальных образовательных учреждений, 
подведомственных Управлению образования. 

5. Организация работы экспертной комиссии 

5.1. Состав экспертной комиссии утверждается постановлением администрации 
Усть-Кубинского муниципального района. 

5.2. Экспертной комиссией руководит председатель экспертной комиссии, а на 
период его отсутствия — один из членов экспертной комиссии по назначению 
председателя. 

5.3. Председатель экспертной комиссии планирует работу экспертной комиссии 
ведёт заседания, обеспечивает и контролирует выполнение решений экспертной 
комиссии. 

5.4. Секретарь экспертной комиссии осуществляет организационную и 
техническую работу по подготовке заседаний экспертной комиссии, ведёт 
документацию. 

5.5. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости. 
5.6. Член экспертной комиссии может представить своё письменное заключение 

на заседание экспертной комиссии по рассматриваемому вопросу. 
5.7. Секретарь экспертной комиссии по мере поступления заключений формирует 

проект повестки дня очередного заседания экспертной комиссии и представляет его на 
утверждение председателю экспертной комиссии. 

5.8. Протокол заседания экспертной комиссии подписывается председателем и 
секретарём экспертной комиссии в течение 5 рабочих дней со дня проведения 
заседания. 

5.9. Члены экспертной комиссии по проведению экспертной оценки последствий 
ликвидации (реорганизации, изменения статуса) муниципальных образовательных 
учреждений, подведомственных Управлению образования, в соответствии с целями 

4 



экспертизы соотносят содержание «Проекта ликвидации (реорганизации, изменения 
статуса) муниципального образовательного учреждения» с документами, 
предоставляемыми должностными лицами секретарю этой комиссии, которые 
отражают: 

-обоснования необходимости ликвидации (реорганизации, изменения статуса) 
образовательного учреждения (педагогической, демографической, с обязательным 
учётом тенденций изменения рождаемости, миграций, экономического эффекта, 
запроса поселения на образование); 

-соблюдения прав граждан, родителей и детей соответствующих населённых 
пунктов, обслуживаемых учреждением, на образование; 

-выполнение образовательным учреждением, в отношении которого ставится 
вопрос о ликвидации (реорганизации, изменения статуса), требований федеральных 
государственных образовательных стандартов к содержанию, уровню и качеству 
подготовки учащихся, особенностей организации образовательного процесса и 
педагогических технологий, квалификации управленческих и педагогических кадров; 

-характеристику материально-технической базы ОУ; 
-варианты дальнейшего трудоустройства работников учреждения. 
5.10. В работе экспертной комиссии по проведению экспертной оценки 

последствий ликвидации (реорганизации, изменения статуса) муниципальных 
образовательных учреждений могут принимать участке представители администрации 
района, Управления образования и его структурных подразделений, главы сельских 
поселений, руководители образовательных учреждений без права решающего голоса. 

5.11. В ходе экспертизы члены экспертной комиссии по проведению экспертной 
оценки последствий ликвидации (реорганизации, изменению статуса) муниципальных 
образовательных учреждений также рассматривают документы, предоставляемые 
представителями администрации района, специалистами Управления образования и его 
структурных подразделений, главами сельских поселений, руководителями 
учреждений, подлежащих ликвидации (реорганизации, изменению статуса). 

5.12. Решение экспертной комиссии принимается открытым голосованием 
простым большинством присутствующих на заседании членов экспертной комиссии. 
Заседание считается состоявшимся при составе присутствующих не менее половины от 
установленного числа членов экспертной комиссии. 

5.13. По результатам рассмотрения заключений экспертная комиссия формирует 
экспертное заключение социально-экономических последствий ликвидации 
(реорганизации, изменения статуса) муниципального образовательного учреждения, 
подведомственного управлению образования. 

Экспертное заключение последствий ликвидации (реорганизации, изменения 
статуса) муниципального образовательного учреждения, подведомственного 
управлению образования, подписывается председателем экспертной комиссии, всеми 
членами экспертной комиссии и передаётся учредителю муниципального 
образовательного учреждения. 

5.14. В экспертном заключении должны быть указаны, каким образом будет 
реализовано право на образование учащихся данного образовательного учреждения, 
детей дошкольного возраста, возможности дальнейшего трудоустройства работников 
учреждения, оценка последствий ликвидации (реорганизации, изменения статуса) 
учреждения для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания и развития 
детей, обслуживаемых данным учреждением. 

5 



УСТЬ-КУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14.03.2013 № 2 3 6 

О внесении изменений в постановление 
администрации района от 19.02.2013 № 138 

В связи с кадровыми изменениями, в соответствии со ст. 37 Устава района 
администрация района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в состав экспертной комиссии, утвержденной постановлением 
администрации района от 19 февраля 2013 года № 138 «Об утверждении Положения 
о создании экспертной комиссии по проведению экспертной оценки последствий 
ликвидации (реорганизации, изменения статуса) муниципальных образовательных 
учреждений, подведомственных управлению образования», следующие изменения: 

-ввести в состав экспертной комиссии Колосову Марину Александровну, 
главного специалиста управления образования администрации района; 

-вывести из состава экспертной комиссии Чернову Т.Н; 
-в седьмом абзаце слова «мониторинга» заменить словами «организационного 

обеспечения и оценки». 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации района Е.Б.Комарову. 

В.Ю. Шурманов 
По поручению Главы 
первый заместитель 



ж 
i p i 

УСТЬ-КУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27.10.2014 № 1081 

О внесении изменений в постановление 
администрации района от 20.02.2013 № 138 

В связи с кадровыми изменениями, в соответствии со ст. 37 Устава района 
администрация района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Приложение 1 к постановлению администрации района от 20 февраля 2013 
года № 138 «Об утверждении Положения о создании экспертной комиссии по 
проведению экспертной оценки последствий ликвидации (реорганизации, 
изменения статуса) муниципальных образовательных учреждений, 
подведомственных управлению образования администрации района» изложить в 
следующей редакции (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации района Е.Б. Комарову. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

М.В. Лебедев 



Утвержден 
постановлением администрации 
района от 27.10.2014 № 1081 
(приложение 1) 

СОСТАВ 
экспертной комиссии по проведению оценки последствий ликвидации 
(реорганизации, изменения статуса) муниципальных образовательных 

организаций, подведомственных управлению образования администрации района 

Члены комиссии: 
-Калабашкина Е.А, председатель Представительного Собрания района; 
-Киселева Т.А, председатель Профсоюза работников образования Усть-

Кубинского района (по согласованию); 
-Колосова М.А, начальник общего и дополнительного образования 

управления образования администрации района; 
-Кольцова Ю.В, консультант, и.о. ответственного секретаря 

административной комиссии, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав района; 

-Монаркина В.Г, член районного общественного совета, секретарь комиссии; 
-Морозова Г.В, заместитель начальника финансового управления 

администрации района; 
-Омелина М.Б, председатель районного родительского комитета; 
-Сорокина Е.В, начальник юридического отдела администрации района; 
-Чернова Т.Н, заместитель директора МОУ «Усть-Кубинская COLLI»; 
-Язева А.А, главный специалист управления образования администрации 

района; 
-председатель управляющего Совета соответствующего муниципального 

образовательного учреждения. 



АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-КУБИИСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Устье 

от 24.07.2017 № 7 2 6 

О внесении изменений в постановление администрации района 
от 20.02.2013 № 138 

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь ст. 43 Устава района 
администрация района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Приложение 1 к постановлению администрации района от 20 февраля 2013 
года № 138 «Об утверждении положения о создании экспертной комиссии по 
проведению экспертной оценки последствий ликвидации, реорганизации, 
изменения статуса муниципальных образовательных учреждений, 
подведомственных управлению образования администрации района», изложить в 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации района, начальника отдела культуры, спорта и 
молодежи администрации района Комарову Е.Б. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию. 



Приложение 
к постановлению администрации 
района от 24.07.2017 № 726 

СОСТАВ 
экспертной комиссии по проведению оценки последствий ликвидации 

(реорганизации, изменения статуса) муниципальных образовательных учреждений, 
подведомственных управлению образования администрации района 

-Комарова Е.Б., заместитель Главы администрации района, начальник отдела 
культуры, спорта и молодежи администрации района, председатель комиссии. 

-Андреева JT.B., начальник управления образования администрации района, 
заместитель председателя комиссии; 

-Монаркина В.Г., главный инспектор управления образования 
администрации района, секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 
-Быков И.В., Глава Усть-Кубинского муниципального района (по 

согласованию); 
-Киселева Т.А., председатель профсоюза работников образования Усть-

Кубинского района (по согласованию); 
-Колосова М.А., заместитель начальника управления образования 

администрации района; 
-Мариничева О.В., главный специалист по вопросам опеки и попечительства 

юридического отдела администрации района; 
-Миронова Т.В., председатель районного родительского комитета (по 

согласованию); 
-Морозова Г.В., заместитель начальника финансового управления 

администрации района; 
-Сорокина Е.В., начальник юридического отдела администрации района; 
-Швецова И.А., консультант юридического отдела администрации района, 

исполняющий обязанности ответственного секретаря административной комиссии 
района, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

-председатель управляющего Совета соответствующего муниципального 
образовательного учреждения. 


